
UKRAINA

Konsolidimi i raportimit 
financiar të sektorit publik



Çfarë po promovonte cilësinë dhe transparencën e informacionit të menaxhimit të 
financave publike

Политическая 
поддержка reformы

Ligji Ukrainas i Kontabilitetit dhe Raportimit Financiar

Strategjia e modernizimit të kontabilitetit të sektorit publik për 2007-2015

Strategjia e modernizimit të kontabilitetit dhe raportimit financiar të sektorit publik deri në vitin 
2025

20 standarde kombëtare të kontabilitetit të sektorit publik (5 prej të cilave janë për 
raportimin financiar) të zhvilluara në bazë të Standardeve Ndërkombëtare

Prezantimi i planit kontabël të unifikuar për kontabilitetin e sektorit publik dhe procedura 
e zbatimit të tij

Sistemi i automatizuar i raportimit elektronik

Trajnimi i personelit të kualifikuar

Kuadri rregullator

Mbështetje politike
për reformën



F

Raportimi financiar i konsoliduar: Mbulimi

Х * Y
N – raportimi financiar i përgjithshëm i konsoliduar i njësive të sektorit

publik
Х – Raportimi financiar i konsoliduar i subjekteve kontrolluese të sektorit

publik (administratorët e fondeve buxhetore, fondet publike për
qëllime të veçanta, Thesari si administrator i fondeve buxhetore)

Y - raportimi financiar i konsoliduar i Thesarit (buxhetet shtetërore dhe
vendore)

F - raportimi financiar i konsoliduar i buxheteve të fondeve publike për
qëllime të veçanta

* në raportimin financiar të subjektit kontrollues të sektorit publik kontributet në kapitalin themeltar të ndërmarrjeve 
shtetërore ose të shërbimeve publike pasqyrohen si investime financiare.

N =Х+ Y+F

Ligji ukrainas i Kontabilitetit dhe 
Raportimit Financiar

Subjektet e sektorit publik: administratorët e fondeve buxhetore, 
Thesari dhe fondet shtetërore të sigurimeve shoqërore dhe 
pensionale
Raportimi financiar i përgjithshëm i konsoliduar: raportimi financiar 
i konsoliduar mbi aktivet dhe performancën operacionale të njësive 
të sektorit publik dhe buxheteve 

N



Objektivat e raportimit financiar dhe raportimit financiar të 
konsoliduar të subjekteve të sektorit publik 

Informacion mbi burimet e fondeve dhe përdorimin e tyre

Informacion mbi performancën operacionale në aspektin e efikasitetit dhe arritjes së qëllimit 
operacional

Informacion mbi disiplinën financiare të subjekteve të sektorit publik

Informacion mbi interesin në kapitalin e shoqërive, blerjen, shitjen ose mbajtjen e letrave me vlerë

Informacion mbi përdorimin e caktuar të fondeve buxhetore

Informacion mbi nivelin e burimeve të nevojshme për të vazhduar aktivitetin, burimet që mund të 
krijohen si rezultat i vazhdimit të aktivitetit, si dhe rreziqet dhe pasiguritë që lidhen me të. 

Informacion mbi vlerësimin e cilësisë së menaxhmentit, vlerësimin e kapacitetit për të përmbushur në kohë 
detyrimet



Raportimi financiar i konsoliduar i subjektit kontrollues të 
sektorit publik

Bilanci i gjendjes ( Formulari 1-ds )

Pasqyra e fitimit dhe humbjes ( 
Formulari 2-ds )

Rrjedha e parasë së gatshme
( Formulari 3-ds )

Deklarata e kapitalit të pronarit
( Formulari 4-ds )

Shënime për raportimin financiar 
vjetor 

( Formulari 5-ds )

Format e 
raportimit 
financiar

Raportimi financiar i konsoliduar përgatitet 
në bazë të formularëve të miratuar në 
standardin kombëtar të kontabilitetit të 
sektorit publik 101 “Prezantimi i 
raportimit financiar”

Dhënia e informacioneve shpjeguese sipas 
zërave të raportimit financiar specifikohet 
nga Procedura për plotësimin e 
formularëve të raportimit financiar të 
sektorit publik të miratuar me Urdhrin e 
Ministrisë së Financave të Ukrainës 
nr. 307 , datë 28.02.2017 .



Konsolidimi i raportimit financiar nga subjekti kontrollues i sektorit 
publik

Raportimi financiar i konsoliduar përgatitet nga :
duke shtuar treguesit e raportimit financiar të njësive të sektorit publik të

kontrolluar me treguesit përkatës të njësisë ekonomike kontrolluese të sektorit
publik
Kompensimi i treguesve të veçantë që nuk i nënshtrohen konsolidimit :
bilanci dhe transaksionet ndërmjet subjekteve të sektorit publik brenda grupit

ekonomik dhe fitimet e parealizuara që rezultojnë
Humbjet e parealizuara që vijnë nga transaksionet brenda grupit ekonomik,

me përjashtim të rasteve kur ato mund të rimbursohen



Përbërja dhe format e raportimit financiar 
të përgjithshëm të konsoliduar
Bilanci i konsoliduar 
( Formulari 1 -kds )

Pasqyra e konsoliduar e 
fitimit dhe humbjes ( 

Formulari 2 -kds )

Pasqyra e konsoliduar e 
rrjedhës së parasë ( 
Formulari 3 -kds )

Pasqyra e konsoliduar e 
kapitalit të pronarit
( Formulari 4 -kds )

Raportimi i 
përgjithshëm 

financiar i 
konsoliduar 

përgatitet nga 
Thesari

Përgatitja dhe publikimi i parë bazuar në 
rezultatet e 2018

Përbërja, format dhe procedura e 
përgatitjes janë të specifikuara në
Standardi kombëtar i kontabilitetit të 
sektorit publik 102 “Raportimi financiar i 
konsoliduar”

Procedura e përgatitjes është e 
specifikuar në Udhëzuesin Metodologjik 
për përgatitjen e raportimit financiar të 
përgjithshëm të konsoliduar nga 
Thesari (Urdhëri i Ministrisë së 
Financave të Ukrainës nr. 204, datë 
15.05.2019 )



PËRGATITJA E RAPORTIMIT FINANCIAR TË 
PËRGJITHSHËM TË KONSOLIDUAR NGA THESARI

RAPORTI FINANCIAR I 
PËRGJITHSHËM I 

KONSOLIDUAR

Treguesit agregatë të raportimit 
financiar të konsoliduar të programeve 

shtetërore për qëllime të veçanta

Treguesit agregatë të 
raportimit financiar të 

konsoliduar të 
administratorëve 

kryesorë të fondeve të 
buxhetit vendor

Treguesit agregatë të raportimit financiar të konsoliduar 
mbi ekzekutimin e buxheteve vendore

Raportimi financiar për ekzekutimin e buxhetit të 
shtetit

Treguesit agregatë të 
raportimit financiar të 

konsoliduar të 
administratorëve 

kryesorë të fondeve të 
buxhetit të shtetit

Treguesit agregatë të raportimit 
financiar të konsoliduar të organeve të 
programeve shtetërore për qëllime të 

veçanta



Koncepti i zhvillimit të 
qeverisjes elektronike 

në Ukrainë

Plani i veprimit për 
modernizimin e sistemit 

të kontabilitetit të 
sektorit publik për 

2016-2018 (Urdhër i 
Ministrisë së Financave)

Përmirësimi i proceseve të 
automatizuara të zhvillimit dhe 

ekzekutimit të buxhetit në 
nivele të ndryshme

Krijimi i sistemit të dosjeve të 
raportimit elektronik (të 

përgatitur sipas standardeve 
kombëtare të kontabilitetit të 

sektorit publik) për 
administratorët e fondeve 

buxhetore dhe fondet 
shtetërore për qëllime të 

veçanta.



Përgatitja e raportimit financiar me aplikimin e sistemit të automatizuar të
raportimit elektronik AS “E-Raporting”.

Aplikimi i nënshkrimit elektronik të kualifikuar

Dërgimi i raportimit tek Thesari dhe institucioni i nivelit më të lartë

Rishikimi on-line i statusit të paraqitjes së raportimit

Konsolidimi dhe verifikimi i automatizuar i raportimit

Proceset në AS "E-raportimi"
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Dallimet në procedurën e konsolidimit të raportimit financiar para 

dhe pas prezantimit të AS “E-Raporting”

pajtimi

KONSOLIDIMI I
AUTOMATIZUAR

TË PËRGJITHSHME TË
KONSOLIDUARA RAPORTIMIN

FINANCIAR

ADMINISTRATORËT E
FONDEVE TË NIVELIT TË

ULËT

ADMINISTRATORËT E
FONDEVE KRYESORE

BUXHETORE

ZYRAT VENDORE TË
THESARIT

THESARI I UKRAINËS

ADMINISTRATORËT E
FONDEVE KRYESORE

BUXHETORE

ADMINISTRATORËT E
FONDEVE TË NIVELIT TË

ULËT

AS "E-RAPORTIMI"



Automatizimi i raportimit
Konsolidimi i automatizuar i të gjitha formave të raportimit financiar dhe buxhetor në çdo 
nivel konsolidimi

Rritja e nivelit të besimit
Përshpejtimi i verifikimit të raportimit nga Thesari, duke përfshirë kontrollin e
përputhshmërisë me të dhënat e kontabilitetit të Thesarit të krijuara në sistemin IT të
Thesarit

Raportimi elektronik: avantazhet

Kursimi i burimeve

Burimet materiale, koha e punës për plotësimin dhe depozitimin e formularëve të raportimit



Faqet e internetit të 
administratorëve 

kryesorë të fondeve 
publike

Uebfaqja e Shërbimit 
Shtetëror të Thesarit të 

Ukrainës

Hap portalin shtetëror të 
unifikuar të të dhënave të 

internetit
( data.gov.ua )

Raportimi financiar 
mbi ekzekutimin e 

buxhetit të shtetit të 
Ukrainës

Hapni të dhënat për fondet publike

Raportimi financiar vjetor i 
konsoliduar mbi pasuritë dhe 

performancën e subjekteve dhe 
buxheteve të sektorit publik

Raportimi financiar vjetor dhe 
raportimi financiar vjetor i 

konsoliduar i administratorëve 
kryesorë të fondeve buxhetore



Raportimi financiar: përgatitja dhe depozitimi sipas 
gjendjes ushtarake
 Kodi i Buxhetit të Ukrainës
 Ligji i Ukrainës për mbrojtjen e interesave të subjekteve që 

paraqesin raporte dhe dokumente të tjera gjatë ligjit ushtarak 
ose gjendjes së luftës

Kushtet e paraqitjes Përgjegjësia

Legjislacioni parashikon dispozitat për :

• Opsioni i mospërputhjes me kushtet e paraqitjes së raportimit 
mujor dhe tremujor për ekzekutimin e Buxhetit të Shtetit të 
Ukrainës, raporti vjetor mbi ekzekutimin e Buxhetit Shtetëror të 
Ukrainës

• Opsioni për të paraqitur raportim financiar për të gjithë 
periudhën në të cilën raportimi nuk është paraqitur ose 
detyrimi për të paraqitur raportim brenda 6 muajve nga 
përfundimi ose shfuqizimi i ligjit ushtarak ose gjendjes së 
luftës

Legjislacioni rregullon përjashtimin nga përgjegjësia 
për mosrespektimin e kushteve të raportimit 
financiar vjetor dhe publikimit vjetor të raportimit 
financiar të konsoliduar, përgatitja dhe depozitimi i 
tyre parashikohet në ligj, si dhe në periudhën e 
gjendjes së luftës ose të gjendjes së luftës. si 
brenda 6 muajve nga përfundimi ose shfuqizimi i tij

RAPORTIMI 
FINANCIAR



Konsolidimi i raportimit financiar: perspektivat

Rritja e cilësisë së informacionit mbi pasuritë dhe 
performancën e njësive dhe buxheteve të sektorit publik:

Plani i veprimit për zbatimin e 
strategjisë së reformës së 
menaxhimit të financave 
publike për 2022-2025 
(Rezoluta e Kabinetit të 
Ministrave të Ukrainës 1805- r 
e datës 29.12.2021)

 Përmirësimi i metodologjisë së konsolidimit të raportimit 
financiar

 Zhvillimi i formatit të dhënies së informacioneve 
shpjeguese për dallimet kryesore ndërmjet standardeve 
kombëtare dhe ndërkombëtare të kontabilitetit të 
sektorit publik

 Zhvillimi i produktit softuerik të unifikuar për 
kontabilitetin dhe raportimin financiar të sektorit publik



Problemet që duhen zgjidhur

o Aftësia për të lexuar, analizuar dhe përdorur raportimin 
financiar në të gjitha nivelet e përdoruesve

o Më e gjerë e të dhënave financiare /publikimi i analizës së të 
dhënave raportuese

o Ndërlidhja ndërmjet buxhetimit dhe raportimit financiar
o Inkurajimi i menaxhmentit të subjekteve të sektorit publik 

për të përdorur treguesit e raportimit financiar për 
vendimmarrjen e menaxhmentit



Faleminderit për 
vëmendjen tuaj !
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